
1 

Zápis ze sch ůze Výboru pro Evropskou unii 
Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 

Úřad vlády ČR dne 11.11.2015 

Schůzi výboru pro Evropskou unii Rady vlády pro nestátní neziskové organizace (dále jen 
„Výbor“) řídil jeho předseda M. Kundrata. 

Program sch ůze: 

1) Zahájení a schválení programu 

2) Kontrola úkol ů z minulé sch ůze 

3) Informace o dopln ění členů Výboru pro Evropskou unii 

4) Aktuální informace o činnosti Rady vlády pro nestátní neziskové organizac e 

a) Zasedání Rady vlády pro nestátní neziskové organ izace dne 25.09.2015 

b) Návrh novely Statutu Rady vlády pro nestátní nez iskové organizace (úkol ply-
noucí ze Státní politiky v ůči nestátním neziskovým organizacím na léta 2015 – 
2020) 

5) Definice st řešních nestátních neziskových organizací (úkol plyn oucí ze Státní poli-
tiky v ůči nestátním neziskovým organizacím na léta 2015 – 2 020) 

6) Problematika režimu de minimis v opera čních programech 

7) Informace zástupc ů nestátních neziskových organizací v monitorovacích  výborech 
operačních program ů 

8) Připravované dota ční výzvy pro st řešní nestátní neziskové organizace 
z Operačního programu Technická pomoc a Opera čního programu Zam ěstnanost 

9) Různé 

Ad 1) Zahájení a schválení programu 

Schůzi Výboru zahájil jeho předseda M. Kundrata a přivítal všechny přítomné. 

Ad 2) Kontrola úkol ů z minulé sch ůze 

Kontrolu úkolů z minulé schůze dne 19.08.2015 provedla H. Frištenská. 



2 

Ad 3) Informace o dopln ění členů Výboru pro Evropskou unii 

M. Kundrata seznámil přítomné s již proběhlou rekonstrukcí Výboru. Členy Výboru přestali 
být M. Kryl, A. Marks, O. Potluka a K. Schwarz. Nově byli členy Výboru jmenováni O. Pašek, 
M Berdychová, Y. Gaillyová a J. Bednářová. 

Ad 4) Aktuální informace o činnosti Rady vlády pro nestátní neziskové organizac e 

Ad 4a) Zasedání Rady vlády pro nestátní neziskové o rganizace dne 25.09.2015 

Informaci o posledním zasedání Rady vlády pro nestátní neziskové organizace (dále jen 
„RVNNO“) přednesla H. Frištenská. Uvedla, že hlavním tématem zasedání RVNNO byla 
Státní politika vůči nestátním neziskovým organizacím na léta 2015 – 2020 (dále jen „Státní 
politika“), která byla schválena usnesením vlády ze dne 29.07.2015 č. 608. RVNNO projed-
nala a schválila harmonogram plnění úkolů, které ze Státní politiky vyplývají. Na každém 
zasedání RVNNO se plnění úkolů bude kontrolovat. 

Ad 4) Aktuální informace o činnosti Rady vlády pro nestátní neziskové organizac e 

Ad 4b) Návrh novely Statutu Rady vlády pro nestátní  neziskové organizace (úkol ply-
noucí ze Státní politiky v ůči nestátním neziskovým organizacím na léta 2015 – 2 020) 

H. Frištenská představila přítomným návrh novely Statutu RVNNO. Návrh bude projednán 
i na příští schůzi Výboru pro legislativu a financování RVNNO dne 12.11.2015 a poté opět 
samotnou RVNNO dne 03.12.2015. Mezi nejvýznamnější navrhované změny patří zavedení 
stálých zástupců členů RVNNO za neziskový sektor, zvýšení maximálního možného počtu 
členů RVNNO a zakotvení nového dotačního programu pro celostátní a mezioborové střechy 
nestátních neziskových organizací (dále jen „NNO“). 

Ad 5) Definice st řešních nestátních neziskových organizací (úkol plyn oucí ze Státní 
politiky v ůči nestátním neziskovým organizacím na léta 2015 – 2 020) 

H. Frištenská prezentovala návrh definice střešních NNO, zpracovaný sekretariátem 
RVNNO. Sekretariát RVNNO přitom vycházel z definice střešní NNO, která byla připravena 
pracovní skupinou RVNNO pro přípravu Státní politiky a kterou použilo ve své výzvě 
z Operačního programu Zaměstnanost Ministerstvo práce a sociálních věcí. Návrh definice 
bude rovněž projednán i Výborem pro legislativu a financování a RVNNO. Po jejím schválení 
RVNNO bude definice rozeslána členům vlády s žádostí o její využívání při hledání partnera 
z řad NNO. 

A. Sedláček upozornil, že není jasné, co znamená demokratický způsob jmenování funkcio-
nářů NNO, názory na to mohou být velmi odlišné. Kritizoval i požadavek na alespoň jednoho 
zaměstnance střešní NNO. Jednak je podle něj velice snadné ho splnit pouze formálně, 
a jednak mu nebyl jasný jeho smysl. Požadavek na střešní NNO, aby naplňovala požadavky 
zákonů, považoval A. Sedláček za nadbytečný, protože NNO musí zákony dodržovat tak 
jako tak. 

J. Bednářová upozornila na příklad Asociace NNO Jihomoravského kraje, která podle ní spl-
ňuje všechny požadavky z definice, kromě požadavku na to, aby fungovala na národní úrov-
ni. H. Frištenská vysvětlila, že požadavek na národní úroveň je nutný, neboť definice se týká 



3 

a vychází z politiky státu, tedy státních orgánů. Musí se tedy jednat o střešní NNO na státní, 
ne regionální úrovni. 

V následující diskusi byla projednána problematika členství ve střešní NNO. M. Prokeš, 
P. Francová, A. Sedláček a M. Kotecká Misíková upozornili, že existují různé druhy členství, 
jako např. řádné, přidružené, pozorovatel apod. V definici střešní NNO by proto mělo být 
členství vymezeno konkrétněji. 

Závěr: 

• V definici st řešní NNO bude výslovn ě uvedeno, že členové zast řešující NNO musí 
mít rozhodující vliv na vytvá ření jejích orgán ů a kontrolují její činnost a že člen-
skou základnu st řešní NNO tvo ří řádní a p řidružení členové. 

Ad 6) Problematika režimu de minimis v opera čních programech 

H. Frištenská uvedla, že k problematice veřejné podpory, resp. režimu de minimis 
v operačních programech, se dne 23.09.2015 konalo jednání, kterého se zúčastnili zástupci 
sekretariátu RVNNO, Ministerstva pro místní rozvoj, Ministerstva školství, mládeže a tělový-
chovy a RVNNO. H. Frištenská poté členy Výboru seznámila se závěry z tohoto jednání. 
Z nich kromě jiného plyne, že pokud jde o operační programy, v rámci kterých budou podpo-
rovány také NNO, jsou postupy rozdílné podle typů programu a jeho výzev. Integrovaný re-
gionální operační program (dále jen „IROP“) půjde cestou služeb v obecném hospodářském 
zájmu, Operační program Zaměstnanost také a Operační program Praha – pól růstu České 
republiky zatím nemá ještě svůj postoj v této problematice zcela jasný. Zástupkyně Minister-
stva školství, mládeže a tělovýchovy na tomto jednání potvrdila, že v rámci Operačního pro-
gramu Výzkum, vývoj a vzdělávání bude v roce 2016 používán režim de minimis, a to 
v prioritní ose 2 a prioritní ose 3, především v opatřeních zaměřených na celoživotní vzdělá-
vání a další vzdělávání pedagogických pracovníků. Neznamená to ovšem, že v tomto režimu 
bude realizován vždy celý projekt, je možné aktivity kombinovat. 

M. Kundrata navrhl uspořádat další seminář na téma veřejné podpory. 

Závěr: 

• V únoru 2016 uspo řádá sekretariát RVNNO seminá ř o veřejné podpo ře, určený ne-
jen pro zástupce NNO, ale také pro ú ředníky z orgán ů státní správy a samosprávy, 
kteří realizují dota ční politiku. 

Ad 7) Informace zástupc ů nestátních neziskových organizací v monitorovacích  výbo-
rech opera čních program ů 

A. Sedláček (Monitorovací výbor Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání), uvedl, 
že problematika inkluze se zúžila prakticky jen na romskou problematiku. Podle A. Sedláčka 
bude tuto oblast těžké vyčerpat, protože existuje málo potenciálních příjemců. V roce 2017 
už budou výzvy více zaměřené na NNO, hlavně na neformální vzdělávání, podmínkou však 
bude vždy propojení se vzděláváním formálním. 

J. Bednářová (zástup za J. Hrona z Monitorovacího výboru Integrovaného regionálního ope-
račního programu) informovala, že proběhla dvě zasedání – v červnu a v září. Došlo 
k nastavení výzev k sociálnímu podnikání. 



4 

L. Ouředníčková (Monitorovací výbor Operačního programu Zaměstnanost) uvedla, že výbor 
se sešel v květnu. Hlavním tématem byly národní výzvy. Sociální začleňování bude imple-
mentováno jednak koordinovaně přes Agenturu pro sociální začleňování, jednak prostřednic-
tvím široké škály podporovaných oblastí i příjemců. 

M. Prokeš (Monitorovací výbor Operačního programu Praha – pól růstu České republiky) 
konstatoval, že operační program má přesah i do Středočeského kraje. Podle něj budou mo-
ci NNO čerpat maximálně ze dvou z celkových čtyř pilířů operačního programu. Finanční 
spoluúčast je pro tento operační program 50 %, ale NNO se to netýká, protože za ně to bude 
hradit Magistrát hlavního městy Prahy. 

P. Francová (Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost) uvedla, že operační program 
běží standardně a Evropské komise ho chválí, s výjimkou oblasti smart administration, kterou 
implementuje Ministerstvo vnitra. 

A. Sedláček uvedl, že Ministerstvo pro místní rozvoj (dále jen „MMR“) požádalo sekretariát 
RVNNO o zástupce NNO do dvou pracovních týmů IROP. Na žádost sekretariátu RVNNO 
zorganizovala platforma Partnerství NNO 2014+ nominační proces, jehož výsledkem byli 
kandidáti do všech pracovních týmů IROP. Nominace odeslal sekretariát RVNNO na MMR, 
to však akceptovalo jen nominace do původně vyžádaných pracovních týmů. A. Sedláček 
navrhl Výboru trvat i na nominacích do ostatních pracovních týmů. Členové Výboru s tímto 
návrhem souhlasili. 

Závěr: 

• Nominace do všech pracovních tým ů IROP budou odeslány dopisem p ředsedy 
RVNNO ministryni pro místní rozvoj. 

Členové Výboru projevili zájem o seznam všech podobných platforem, týkajících se imple-
mentace operačních programů. H. Frištenská uvedla, že na její popud, který vznesla na pra-
covní Radě pro Evropské strukturální a investiční fondy, takový seznam vypracován byl, 
a přislíbila jeho předložení na příští schůzi Výboru. 

Ad 8) Připravované dota ční výzvy pro st řešní nestátní neziskové organizace z Opera č-
ního programu Technická pomoc a Opera čního programu Zam ěstnanost 

M. Kupsa upozornil, že po výstupech, které NNO jako potenciální příjemci pomoci z Operač-
ního programu Technická pomoc (dále jen „OP TP“) chtějí nabízet, musí být reálná poptáv-
ka. Co se týče komunitně vedeného místního rozvoje, od Národní sítě Místních akčních sku-
pin České republiky už má MMR konkrétní návrhy. Navrhl svolat další společné jednání 
MMR s NNO ještě do konce roku 2015, kde by se projednala možná témata projektů. 
M. Kupsa dále uvedl, že na prosincovém zasedání Monitorovacího výboru OP TP ještě ne-
budou schválena kritéria pro tuto výzvu. Další zasedání se bude konat v květnu 2016, na 
jehož program už bude výzva pro NNO zařazena, takže bude moci být vyhlášena zhruba 
v květnu 2016. 

Závěr: 

• Do konce roku 2015 se uskute ční spole čné jednání zástupc ů MMR, síťových 
a střešních NNO a sekretariátu RVNNO o vhodných tématech  projekt ů pro výzvu 
z OP TP. Termín jednání dohodne sekretariát RVNNO s  M. Kupsou. 



5 

M. Kundrata poděkoval všem přítomným a schůzi Výboru ukončil. 

 

       RNDr. M. Kundrata, v.r. 
       předseda Výboru pro Evropskou unii 
          Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 

 


